
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 937      DEL 15/07/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPONENTI MECCANICI SERBATOIO

ACS  PRESSO  LA  STRUTTURA  DENOMINATA  CORPO  CENTRALE  PRESSO

L`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.  IMPORTO  €  1.642,12  (IVA  22%

COMPRESA).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPONENTI MECCANICI SERBATOIO

ACS  PRESSO  LA  STRUTTURA  DENOMINATA  CORPO  CENTRALE  PRESSO

L`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.  IMPORTO  €  1.642,12  (IVA  22%

COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dal 1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 46708 del 06/07/2021con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore che adotta la presente determinazione;

premesso che:

- presso il Padiglione denominato “corpo centrale” dell’Ospedale di Circolo Varese è presente 

dagli anni 70 una sottostazione termica a servizio del Padiglione in oggetto,

- presso la sottocentrale  è presente un serbatoio adibito allo stoccaggio e alla produzione (con 

doppia  alimentazione  vapore  –  acqua)  dell’ACS utilizzata  dal  padiglione  denominato 

“corpo centrale”,

- causa  vetustà  del  serbatoio  (oltre  20  anni  di  esercizio),  nonostante  le  molteplici 

manutenzioni preventive, è stata riscontrata la rottura del fascio tubiero interno, quindi 

non si riesce a mantenere una temperatura di esercizio (70-75 °C), temperatura necessaria 

per prevenire la proliferazione del batterio della legionella;

evidenziato che dalla relazione tecnica, depositata agli atti d’ufficio e predisposta dal P.I. Adolfo 

Caccia, si evince che il citato serbatoio risulta essere indispensabile al fine di garantire l’erogazione 

di ACS e, quindi, l’esercizio dell’attività sanitaria;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che con determinazione n. 611 del 10/05/2021 è stata affidata alla ditta EDILSPI s.r.l., 

con sede legale in via Giancarlo Puecher, 14, 20037 Paderno Dugnano (MI), la fornitura di n. 1 

serbatoio  produzione  ACS  da  1.500  L  completo  di  fascio  tubiero  integrabile  con  l’impianto 

esistente, per un importo complessivo pari a € 10.431,00 (IVA 22% compresa);

rilevato che:

- a  seguito  della  nuova  installazione,   quindi  del  cambiamento  delle  pressioni  e  delle 

temperature si è determinato un malfunzionamento;

-  al fine di risolvere la problematica sopraindicata si è reso necessario installare una nuova 

valvola di sicurezza e un nuovo vaso di espansione in  sostituzione di quelle  presenti 

sull’impianto;

- con mail del 25/06/2021 di EDILSPI.s.r.l., è pervenuto il consuntivo di spesa (rif. N° C52-

2021 del  24/06/2021)  per  i   lavori  ad oggetto,  depositata  agli  atti  d’ufficio,   per  un 

importo complessivo € 1.346,00 (oltre IVA 22%);

visti:

- il  comma 2 lettera a) dell’art.  36 del D.Lgs 50/2016 .  “Attuazione delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei servizi dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture”  così  come novellato 
dall’art 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16.7.2020 convertito con modificazioni con Legge n. 
120 del 11.9.2020, e successivamente dal D.L. 77/2021 ;
- l’art 9 “Modalità per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016” del “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
977/2018 e aggiornato con delibera n. 120 del 3.3.2020;

richiamato  l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 e successive modificazioni  che consente di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:

- di  approvare  il  consuntivo  di  spesa  della  ditta  EDILSPI. s.r.l.,  con  sede  legale  in  via 

Giancarlo Puecher, 14, 20037 Paderno Dugnano (MI), per la fornitura e posa in opera di  una 

nuova valvola di sicurezza e un nuovo vaso di espansione per il serbatoio di produzione ACS 

presso il  Padiglione denominato “corpo centrale” dell’Ospedale di Circolo di Varese per un 

importo complessivo di € 1.346,00 (oltre IVA 22%);

- di disporre il pagamento alla ditta EDILSPI. s.r.l.,  dell’importo di € 1.346,00 (oltre IVA 

22%);

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Direttore 

Esecutivo del Contratto sono affidate al P.I. Adolfo Caccia;

- di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  il  Direttore  Esecutivo  del 

Contratto,  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  hanno reso apposita  dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare il consuntivo di spesa della ditta EDILSPI. s.r.l., con sede legale in via Giancarlo 

Puecher,  14,  20037 Paderno Dugnano (MI),  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  una  nuova 

valvola di sicurezza e un nuovo vaso di espansione per il serbatoio di produzione ACS presso il 

Padiglione  denominato  “corpo centrale”  dell’Ospedale  di  Circolo  di  Varese per  un importo 

complessivo di € 1.346,00 (oltre IVA 22%);

2. di disporre il pagamento alla ditta EDILSPI. s.r.l., dell’importo di € 1.346,00 (oltre IVA 22%);

3. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  pari  a  €  1.642,12 (iva  22% 

compresa)   siano imputati al conto 410326 bilancio 2021; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli;

5. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  101 del D.Lgs.  n. 50/2016 s.m.i.,  le  funzioni di Direttore 

Esecutivo del Contratto sono affidate al P.I. Adolfo Caccia;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto,  

ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      928                 DEL   05/07/2021

TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  COMPONENTI  MECCANICI  SERBATOIO

ACS  PRESSO  LA  STRUTTURA  DENOMINATA  CORPO  CENTRALE  PRESSO

L`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.  IMPORTO  €  1.642,12  (IVA  22%

COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410326 2000               1.642,12

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 937 del  15/07/2021

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  COMPONENTI  MECCANICI  SERBATOIO

ACS  PRESSO  LA  STRUTTURA  DENOMINATA  CORPO  CENTRALE  PRESSO

L`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.  IMPORTO  €  1.642,12  (IVA  22%

COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/07/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore Tecnico Patrimoniale 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2021-07-16T17:36:29+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




